
i boc.cantabria.esPág. 24456

LUNES, 28 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC NÚM. 248

1/5

C
V

E-
20

20
-9

64
0

  

       6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
   INSTITUTO CÁNTABRO DE SERVICIOS SOCIALES

   CVE-2020-9640   Notifi cación de Resolución de correción de errores a la Resolución de 
concesión del Decreto 47/2020, de 17 de julio, por el que se regulan 
distintas subvenciones de concesión directa a las entidades titula-
res de centros residenciales y a los usuarios de esos centros, para 
atender a la situación derivada de las medidas adoptadas durante el 
estado de alarma para la gestión de la crisis sanitaria ocasionada por 
el covid-19, de fecha 27 de noviembre de 2020.

   ANTECEDENTES DE HECHO 

 Primero.- Por Resolución de la directora del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, de 
fecha 27 de noviembre de 2020, se conceden distintas subvenciones de concesión directa a las 
entidades titulares de centros residenciales y a los usuarios de esos centros, para atender a la 
situación derivada de las medidas adoptadas durante el Estado de Alarma para la gestión de la 
crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. 

 Segundo.- A la vista de la publicación se advierten los siguientes errores: 
    - Cuantía asignada por plaza privada a la Fundación Pedro de Alcantara Igareda y Balbas, 

en el concepto de plaza privada, siendo el importe correcto 8.632,44 €. 
    - Trasposición de los apellidos en un residente incluido en el anexo IV "subvenciones 

concedidas a residentes" 
    - No inclusión en el anexo VI de "solicitudes inadmitidas a residentes" de dos solicitantes. 

 FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 Primero.- El artículo 109 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones establece que las Administraciones Públicas podrán recti-
fi car en cualquier momento, de ofi cio o a instancia de los interesados, los errores materiales, 
de hecho o aritméticos existentes en sus actos. 

 Segundo.- El artículo 155 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria establece que la rectifi cación de los errores materiales, de hecho, o aritméticos 
corresponderá al propio órgano administrativo que haya dictado el acto. 

 Tercero.- El artículo 10 del Decreto 47/2020, de 17 de julio, por el que se regulan distintas 
subvenciones de concesión directa a las entidades titulares de centros residenciales y a los 
usuarios de esos centros, para atender a la situación derivada de las medidas adoptadas du-
rante el Estado de Alarma para la gestión de la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, 
establece que la resolución de concesión se realizará por la Directora del Instituto Cántabro de 
Servicios Sociales. 

 Por todo lo anterior, 



i boc.cantabria.esPág. 24457

LUNES, 28 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC NÚM. 248

2/5

C
V

E-
20

20
-9

64
0

 RESUELVO 

 Primero.- Modifi car el apartado séptimo, donde dice: 
 "Séptima.- DISPONER un gasto de: 

  

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA AÑO IMPORTE (€)

16.00.231B.481.01 2020 542.082,54

16.00.231B.471 2020 99.716,42

TOTAL 2020 641.798,96

  
 Deberá decir: 
 "Séptima.- DISPONER un gasto de: 

  

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA AÑO IMPORTE (€)

16.00.231B.481.01 2020 542.082,54

16.00.231B.471 2020 100.946,36

TOTAL 2020 643.028,90

  

 Segundo.- Modifi car el apartado octavo, donde pone: 
 "Octavo.- ANULAR la autorización de gasto y liberar el crédito de: 

  

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA AÑO IMPORTE (€)

16.00.231B.481.01 2020 257.917,46

16.00.231B.471 2020 63.783,58

  
 Deberá poner: 
 "Octavo.- ANULAR la autorización de gasto y liberar el crédito de: 

  

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA AÑO IMPORTE (€)

16.00.231B.481.01 2020 257.917,46

16.00.231B.471 2020 62.553,64

  

 Tercero.- Modifi car el Anexo I Subvenciones concedidas a Residencias. 



i boc.cantabria.esPág. 24458

LUNES, 28 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC NÚM. 248

3/5

C
V

E-
20

20
-9

64
0

 Cuarto.- Modifi car el Anexo IV Subvenciones concedidas a Residentes en el expediente CO-
VRES_2020_3_ Res 2. 

 Quinto.- Modifi car el Anexo VI Solicitudes inadmitidas a residentes. 

 Santander, 16 de diciembre de 2020. 
 La directora del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, 

 María Antonia Mora González 



i boc.cantabria.esPág. 24459

LUNES, 28 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC NÚM. 248

4/5

C
V

E-
20

20
-9

64
0

 ANEXO I 
 SUBVENCIONES CONCENDIDAS A RESIDENCIAS 

  

EXPEDIENTE CIF EMPRESA/ENTIDAD 
SUBVENCIÓN CONCEDIDA 

IMPORTE TOTAL 
SUBVENCION (€) 

POR PLAZAS 
CONCERTADAS 

POR PLAZAS 
PRIVADAS 

COVRES_2020_2 G39774179 
FUNDACION ASILO DE 
TORRELAVEGA  6.754,83   6.754,83   -  

COVRES_2020_3 G39774179 
FUNDACION ASILO DE 
TORRELAVEGA  29.820,00   29.820,00   -  

COVRES_2020_4 G39774179 
FUNDACION ASILO DE 
TORRELAVEGA  11.213,68   11.213,68   -  

COVRES_2020_5 G39774179 
FUNDACION ASILO DE 
TORRELAVEGA  72.027,32   59.666,32   12.361,00  

COVRES_2020_6 G39820758 
FUNDACION RESIDENCIA DE 
ANCIANOS SAN FRANCISCO  25.429,26   15.206,76   10.222,50  

COVRES_2020_7 ***6536** MORAIMA MARTINEZ ORTIZ  2.088,63   2.088,63   -  
COVRES_2020_8 G39023528 FUNDACION SAN CANDIDO  27.809,02   18.691,02   9.118,00  
COVRES_2020_9 G39010103 AMPROS  21.000,00   21.000,00   -  

COVRES_2020_10 B39525431 
HOTEL RESIDENCIA HIJOS 
DE MAR S.L.  4.331,25   4.331,25   -  

COVRES_2020_11 G39010228 LA CARIDAD DE SANTANDER  27.878,64   21.261,65   6.616,99  

COVRES_2020_12 R3900624B 
CENTRO HOSPITALARIO 
PADRE MENNI  22.989,80   15.939,80   7.050,00  

COVRES_2020_13 G39029137 
FUNDACION RESIDENCIA 
SAN PEDRO  11.850,09   4.216,88   7.633,21  

COVRES_2020_14 G39041710 ASOCIACION AMICA  22.312,95   22.312,95   -  
COVRES_2020_15 G39241831 ASCASAM  10.112,74   10.112,74   -  

COVRES_2020_16 g39697750 
FUNDACION OBRA SAN 
MARTIN  9.087,01   9.087,01   -  

COVRES_2020_17 G39047543 
RESIDENCIA SANTA ANA DE 
CABUERNIGA  8.247,00   6.649,00   1.598,00  

COVRES_2020_18 B39548698 

DESARROLLO EN 
DEPENDENCIA TRASMIERA, 
S.L.  2.887,63   2.088,63   799,00  

COVRES_2020_19 B39777982 

DESARROLLO EN 
DEPENDENCIA PISUEÑA, 
S.L.  15.022,52   15.022,52   -  

COVRES_2020_20 B39647714 RESIDENCIA BIMBILES, S.L.  3.092,50   -   3.092,50  
COVRES_2020_21 B39633730 SERIADE PASIEGOS S.L.  3.878,50   2.257,00   1.621,50  

COVRES_2020_22 G39029509 

FUNDACION PEDRO DE 
ALCANTARA IGAREDA Y 
BALBAS  26.353,11   17.720,67   8.6332,44  

COVRES_2020_23 B39596309 
RESIDENCIA GERIATRICA DE 
PUENTE VIESGO, SL  5.646,63   5.623,13   23,50  

COVRES_2020_24 G39026620 

FUNDACION GREGORIO 
PUMAREJO Y RAFAELA 
AZCUE  40.857,94   35.629,76   5.228,18  

COVRES_2020_25 U85944460 UTE BALLESOL S.A.  9.196,00   3.274,00   5.922,00  

COVRES_2020_26 B39358155 
OGUTOMO SOCIEDAD 
LIMITADA  7.270,51   7.270,51   -  

COVRES_2020_27 B39716550 
CALIDAD EN DEPENDENCIA 
VALDEOLEA S.L.  7.651,50   5.748,00   1.903,50  

COVRES_2020_28 B39659396 
CALIDAD EN DEPENDENCIA 
PAS, S.L.  21.852,38   21.429,38   423,00  

COVRES_2020_29 A39047519 
CALIDAD EN DEPENDENCIA 
BESAYA S.A.  15.974,76   15.974,76   -  

COVRES_2020_30 B39348461 FUENTE VENTURA S.L.  10.718,51   10.718,51   -  

COVRES_2020_31 B39858899 
RESIDENCIA DE LA HOZ DE 
QUEJO  8.592,01   8.592,01   -  

COVRES_2020_32 B39634266 
LAS CUMBRES DE SAN 
ANDRES S.L.  4.189,38   4.189,38   -  



i boc.cantabria.esPág. 24460

LUNES, 28 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC NÚM. 248

5/5

C
V

E-
20

20
-9

64
0

COVRES_2020_33 Q3900793E 
OAL RESIDENCIA MUNICIPAL 
DE CASTRO URDIALES  2.585,00   -   2.585,00  

COVRES_2020_34 B39510920 
PRO MAIOREM CANTABRIA, 
S.L  19.600,39   19.600,39   -  

COVRES_2020_35 B39645346 PRO MAIOREM LIMPIAS, S.L.  19.628,72   19.628,72   -  

COVRES_2020_36 B39692132 
PRO MAIOREM BAHIA, S.L. 
UNIPERSONAL  12.941,51   12.941,51   -  

COVRES_2020_37 B39488861 RESIDENCIA ALBORADA S.L.  19.028,38   19.028,38   -  
TOTAL  569.920,09   485.089,77   84.830,32  

 
  

 ANEXO IV 
 SUBVENCIONES CONCENDIDAS A RESIDENTES 

  

Numero expediente CENTRO NOMBRE APELLIDO 1 APELLIDO 2 NIF 
USUARIO 

SUBVENCIÓN 
(€) 

COVRES_2020_3_Res.2 

RESIDENCIA 
ATENCIÓN 

BÁSICA 
FERNANDO 

ARCE 

JAIME CALVO BLANCO ***7549** 395,18 

 
  

 ANEXO VI 
 SOLICITUDES INADMITIDAS A RESIDENTES 

  

Numero expediente CENTRO NOMBRE APELLIDO 1 APELLIDO 2 NIF CAUSA 

COVRES_2020_6_Res.1 
SAN 
FRANCISCO 
DE REINOSA 

LUCIA ESTEBANEZ FERNANDEZ ***** 

El solicitante falleció con 
anterioridad a la fecha del 
periodo subvencionable, 
(declaración del estado de 
alarma). 

COVRES_2020_11_Res.7 RCIA LA 
CARIDAD VIDAL GARRIDO SERNA ***9234** 

El solicitante falleció con 
anterioridad a la fecha del 
periodo subvencionable, 
(declaración del estado de 
alarma). 

COVRES_2020_34_Res.2 RS VIRGEN DE 
LA BARQUERA ROSA  RUIZ SANCHEZ ***4662** 

El solicitante falleció con 
anterioridad a la fecha del 
periodo subvencionable, 
(declaración del estado de 
alarma). 

COVRES_2020_35_Res.3 RS LIMPIAS CARMEN PASCUAL TORRE ***9474** 

El solicitante falleció con 
anterioridad a la fecha del 
periodo subvencionable, 
(declaración del estado de 
alarma). 

COVRES_2020_38_Res.1 RS  LOS 
ROBLES ENCARNACION BENITO JIMENEZ ***3278** 

Inadmitir por solicitud 
presentada fuera de plazo 
(Art. 7.4 del Decreto 
47/2020, de 17 de julio )  
Fecha de solicitud el 1 de 
septiembre de 2020. 

COVRES_2020_38_Res.2 RS  LOS 
ROBLES VICTORIA GOMEZ GUTIERREZ ***4281** 

Inadmitir por solicitud 
presentada fuera de plazo 
(Art. 7.4 del Decreto 
47/2020, de 17 de julio )  
Fecha de solicitud el 1 de 
septiembre de 2020. 

COVRES_2020_38_Res.3 RS  LOS 
ROBLES JOSEFINA A. GOMEZ PUENTE ***9786** 

Inadmitir por solicitud 
presentada fuera de plazo 
(Art. 7.4 del Decreto 
47/2020, de 17 de julio )  
Fecha de solicitud el 1 de 
septiembre de 2020. 

 
  

 2020/9640 


		Gobierno de Cantabria
	2020-12-22T19:57:31+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




